



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月25日

上場会社名 株式会社カインス 上場取引所 東
コード番号 4556 URL <https://www.kainos.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長津行宏
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,296	8.9	266	27.2	266	26.3	187	30.5
2024年3月期第1四半期	1,190	△4.2	209	△28.5	210	△29.5	143	△28.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	44.54	—
2024年3月期第1四半期	34.48	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,366	6,320	75.5
2024年3月期	8,590	6,266	72.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 6,320百万円 2024年3月期 6,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,650	6.5	400	△22.7	400	△23.8	275	△25.7	65.63
通期	5,400	6.8	800	△7.5	800	△13.8	550	△13.8	131.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	4,558,860株	2024年3月期	4,558,860株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	343,200株	2024年3月期	343,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	4,215,660株	2024年3月期1Q	4,174,060株

(注)期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2025年3月期1Q 233,500株、2024年3月期233,500株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2025年3月期1Q 233,500株、2024年3月期1Q 275,100株)。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、長期化するウクライナや中東情勢を背景とした資源価格の高騰及び円安による物価上昇等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

臨床検査薬分野においては、2023年夏以降から流行が続いているA群溶血性レンサ球菌による急性咽頭炎（溶連菌感染症）等の感染症検査をはじめ、診断や治療に欠かせない臨床検査試薬や医療機器の重要性に変化はなく、臨床的に価値ある検査の継続的な供給に 대응していくことが求められています。

このような状況の中、当社では採用100施設・年間売上1億円の早期突破を目標とした、敗血症診断用プロカルシトニンキットの垂直拡販に取り組みと共に、基幹領域である生化学及び輸血検査試薬等の積極的な営業活動を継続しています。また、人財を活かした活力ある企業向け従業員の賃金ベースアップを行いました。

その結果、当第1四半期累計期間の当社売上高は12億9千6百万円（前年同期比8.9%増）となりました。営業利益は2億6千6百万円（前年同期比27.2%増）、経常利益は2億6千6百万円（前年同期比26.3%増）、四半期純利益は1億8千7百万円（前年同期比30.5%増）となりました。

検査分野別売上高

(単位：千円)

		前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
製 品	生化学検査試薬	529,146	44.4	593,329	45.7
	免疫血清検査試薬	438,540	36.8	488,340	37.7
	その他	36,840	3.1	40,077	3.1
	計	1,004,527	84.4	1,121,746	86.5
商 品	生化学検査試薬	12,752	1.1	10,337	0.8
	免疫血清検査試薬	162,905	13.7	162,832	12.6
	その他	10,549	0.9	2,018	0.2
	計	186,206	15.6	175,188	13.5
合 計	生化学検査試薬	541,898	45.5	603,667	46.5
	免疫血清検査試薬	601,446	50.5	651,172	50.2
	その他	47,389	4.0	42,095	3.2
	計	1,190,734	100.0	1,296,935	100.0

(注) 数量については、取扱品目が多岐にわたり数量表示が困難なために記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産合計は83億6千6百万円となり、前事業年度末と比べ2億2千4百万円の減少となりました。流動資産は55億8百万円となり、前事業年度末と比べ1億8千5百万円の減少となりました。これは、受取手形及び売掛金が9千7百万円増加し、現金及び預金が2億2千9百万円、未収入金が5千4百万円減少したこと等によります。固定資産は28億5千8百万円となり、前事業年度末と比べ3千9百万円の減少となりました。これは、固定資産の取得により3千1百万円増加し、繰延税金資産が5千1百万円、減価償却の進捗に伴い2千4百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、20億4千6百万円となり、前事業年度末と比べ2億7千8百万円の減少となりました。これは、預り金が5千9百万円増加し、未払法人税等が1億3千5百万円、未払費用が7千7百万円、未払金が6千1百万円、支払手形及び買掛金が6千万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、63億2千万円となり、前事業年度末と比べ5千3百万円の増加となりました。これは、配当金の支払いによる減少と、四半期純利益により増加したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月9日付「2024年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,173,883	2,944,481
受取手形及び売掛金	1,565,943	1,663,270
商品及び製品	440,562	455,189
仕掛品	87,587	67,878
原材料及び貯蔵品	350,867	359,063
その他	74,811	18,289
流動資産合計	5,693,656	5,508,172
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	554,762	545,400
土地	1,786,539	1,786,539
その他(純額)	164,448	177,908
有形固定資産合計	2,505,750	2,509,847
無形固定資産	17,436	19,493
投資その他の資産	374,140	328,985
固定資産合計	2,897,328	2,858,327
資産合計	8,590,984	8,366,499
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	528,622	468,469
短期借入金	540,000	440,000
未払法人税等	170,891	35,569
賞与引当金	127,408	80,000
その他	613,500	559,115
流動負債合計	1,980,424	1,583,155
固定負債		
長期借入金	250,000	350,000
株式給付引当金	12,205	12,205
役員株式給付引当金	18,447	19,073
その他	63,619	81,806
固定負債合計	344,272	463,086
負債合計	2,324,697	2,046,241
純資産の部		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	940,233	940,233
利益剰余金	4,649,506	4,694,918
自己株式	△247,182	△247,182
株主資本合計	6,173,971	6,219,382
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	92,315	100,875
評価・換算差額等合計	92,315	100,875
純資産合計	6,266,287	6,320,258
負債純資産合計	8,590,984	8,366,499

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,190,734	1,296,935
売上原価	574,512	580,081
売上総利益	616,221	716,854
販売費及び一般管理費	406,769	450,499
営業利益	209,451	266,354
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,815	4,156
その他	312	133
営業外収益合計	4,127	4,290
営業外費用		
支払利息	1,778	1,456
為替差損	1,151	1,011
その他	—	2,128
営業外費用合計	2,929	4,597
経常利益	210,649	266,047
特別利益		
固定資産売却益	—	772
特別利益合計	—	772
特別損失		
固定資産除却損	34	0
特別損失合計	34	0
税引前四半期純利益	210,615	266,820
法人税、住民税及び事業税	10,904	26,135
法人税等調整額	55,800	52,900
法人税等合計	66,704	79,035
四半期純利益	143,911	187,784

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	27,534千円	24,884千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。